[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.05.2020 года                             Санкт-Петербург                                       № 226
Об утверждении Положения о благоустройстве территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Комендантский аэродром

На основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 9 п. 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и в целях обеспечения выполнения расходного обязательства по благоустройству придомовых территорий и дворовых территорий внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Положение о благоустройстве территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, утвержденное постановлением Местной администрации МО Комендантский аэродром от 19.03.2015 № 132 признать утратившим силу, со дня введения в действие настоящего Положения.
2. Утвердить Положение о благоустройстве территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – МО Комендантский аэродром) согласно Приложению № 1.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.
4.         Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации
МО  Комендантский аэродром

                            М.Ю.Брызгалова
Приложение №1 к ПМА
от 27.05.2020 г. № 226
ПОЛОЖЕНИЕ О БЛАГОУСТРОЙСТВЕ ТЕРРИТОРИЙ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о благоустройстве территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее — Положение) устанавливает требования по организации благоустройства территории МО Комендантский аэродром, включая благоустройство придомовых и дворовых территорий, в том числе связанное с обеспечением санитарного состояния территории, озеленение территории, прочие мероприятия в области благоустройства.
1.2. Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования.
1.3.
При осуществлении мероприятий по благоустройству муниципальные служащие Местной администрации руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами государственных органов исполнительной власти Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга, постановлениями и распоряжениями Губернатора Санкт-Петербурга и Правительства Санкт-Петербурга, правовыми актами Муниципального совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – Муниципальный Совет) и Местной администрации, настоящим Положением.

1.4
Финансирование мероприятий по благоустройству осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования (далее – местный бюджет), а также может осуществляться за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга, полученных в установленном порядке.

2.
Основные цели, задачи и мероприятия по благоустройству

2.1.
Основные цели и задачи осуществления благоустройства:

· повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;

· создание благоприятных условий для проживания граждан на территории муниципального образования;
· улучшение качества жизни и отдыха населения муниципального образования.

2.2.
Деятельность Местной администрации МО Комендантский аэродром для реализации целей и задач осуществления благоустройства предусматривает осуществление следующих мероприятий:

· разработка муниципальных и (или) ведомственных целевых программ (далее – программ) по благоустройству;

· технико-экономическое и проектно-сметное обеспечение программ, контроль качества проектно-сметной, технической и иной документации;

· организация исполнения программ;

· контроль качества и приемка работ (услуг) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

· привлечение населения, общественных и иных организаций к добровольному участию в мероприятиях по благоустройству территории муниципального образования, включая проведение дней благоустройства (субботников), смотров-конкурсов среди населения и организаций муниципального образования на лучшее благоустройство дворов, придомовых и дворовых территорий;

· подготовка конкурсных документов и материалов для участия муниципального образования в городских смотрах-конкурсах и иных мероприятиях Санкт-Петербурга на лучшее благоустройство;
· согласование закрытия ордеров на производство земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий.
· осуществление межведомственного взаимодействия по вопросам обработки обращений граждан на информационном портале «Наш Санкт-Петербург»
3. ПОЛНОМОЧИЯ МА КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА
3.1. В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от  23.09.2009 г. №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Местная администрация МО Комендантский аэродром обладает следующими полномочиями в сфере благоустройства:

- участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования, на которой расположены жилые дома частного жилищного фонда

- организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:

· обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства (организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования, проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан);

· содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

· размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

· размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, расположенных на контейнерных площадках;

· размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек;

· временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;

- осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования, включающее:

· организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

· содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

· проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;

· создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения;
- проведение в установленном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению доступности городской среды для маломобильных групп населения на внутриквартальных территориях муниципального образования.

3.2. Координацию и организацию деятельности по благоустройству территории МО Комендантский аэродром осуществляет отдел благоустройства Местной администрации Комендантский аэродром.

4. ОБЪЕКТЫ И ЭЛЕМЕНТЫ БЛАГОУСТРОУСТВА

4.1. К объектам благоустройства на территории МО Комендантский аэродром относятся:
- территории, расположенные внутри красных линий кварталов;

-земельные участки, расположенные на территории МО Комендантский аэродром, находящиеся в собственности Санкт-Петербурга или собственность на которые не разграничена.

4.2. Элементы благоустройства, возможные к размещению на территории МО Комендантский аэродром

· устройства декоративные, технические, конструктивные, в том числе: ограждения газонные, парковочные столбики; покрытия, включая грунтовое покрытие, газонное покрытие, асфальтовое покрытие, мощение, полимерное покрытие, щебеночное покрытие, песчано-гравийное покрытие, плиточное покрытие; устройства для вертикального озеленения и цветочного оформления, включая шпалеры, трельяжи, перголы, вазоны, цветочницы;

· планировочное устройство, в том числе проезжая часть, сопряжения поверхностей (бортовой камень), озеленение (цветники, газоны, рядовые и групповые посадки), пешеходные коммуникации (тротуар, аллея, дорожка, тропинка), системы отвода поверхностных и дренажных вод (за исключением объектов мелиоративной системы).
· элементы озеленения, включая деревья, кустарники, травянистые растения, лианы, цветы.
· оборудование: уличная мебель (включая скамьи, скамейки-качели, диваны, столы, качели, софы), детское игровое оборудование (включая качели, горки, качалки, карусели, песочницы, детские игровые комплексы, городки, песочные дворики, теневые навесы, счеты, домики, лабиринты), спортивное оборудование (включая бревна, канаты, перекладины, баскетбольные щиты, столы для настольного тенниса, тренажеры, турники, брусья, гимнастические стенки, гимнастические комплексы, скамьи с упором, спортивные трибуны, стенки для перелезания, детские спортивные комплексы, комплексы спортивного оборудования, спирали, рукоходы, лианы, сетки "Пирамида", спортивные ворота, рампы, рельсы), коммунально-бытовое оборудование (включая контейнеры, урны), уличное оборудование (велопарковки).
· информационные щиты и стенды

· некапитальные нестационарные строения и сооружения (контейнерная площадка для сбора ТБО – навес с ограждением)

· элементы оформления, включая элементы оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения. В целях применения настоящих Правил к оформлению могут относиться рисунки.

5. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ

Общими требованиями к благоустройству территории МО Комендантский аэродром являются:
· осуществление мероприятий по благоустройству территории на основе целевых ведомственных программ, согласованных в установленном порядке;
· рациональная планировочная организация территорий, обеспечивающая удобство и безопасность их использования в соответствии с действующими нормами;

· обеспечение элементами благоустройства;

· использование современных качественных материалов и технологий;

· надежность, удобство и безопасность эксплуатации элементов благоустройства;

· единство цветовой гаммы и стилистики элементов благоустройства;

· осуществление мероприятий по благоустройству с учетом архитектурно-планировочных особенностей застройки;

· максимально возможное сохранение существующих зеленых насаждений,

· обеспечение охранных зон инженерных коммуникаций;
· учет потребностей маломобильных групп населения.

6.
 Порядок организации работы по осуществлению благоустройства территории муниципального образования
6.1.
Реализация мероприятий по благоустройству территории муниципального образования осуществляется на основании утвержденных программ на соответствующий финансовый год.
6.2. Местная администрация МО Комендантский аэродром ежегодно при подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год определяет направления расходования средств по решению вопроса местного значения – осуществление благоустройства территории муниципального образования. Расходы на реализацию мероприятий программ предусматриваются в местном бюджете на соответствующий финансовый год.
6.3. Мероприятия по благоустройству территории муниципального образования  организуются и осуществляются Местной администрацией МО Комендантский аэродром с привлечением подрядчиков (поставщиков, исполнителей) на основании муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6.4. Регулярные плановые осмотры территории и объектов благоустройства проводятся весной и осенью в течение текущего календарного года.
6.5. Осмотры детских и спортивных площадок проводятся ежемесячно.

6.6. Внеочередные осмотры территории и объектов благоустройства в целях обнаружения очевидных опасностей, которые могут следовать из актов вандализма или неправильной эксплуатации объектов благоустройства, а также в результате стихийных бедствий и иных факторов чрезвычайного характера, производятся незамедлительно.
7. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМ И ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА

7.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляют:

-   Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром;
-   Начальник отдела благоустройства Местной администрации МО Комендантский аэродром;

- иные уполномоченные органы, к полномочиям которых отнесено осуществление контрольных функций действующим законодательством.

7.2. Ответственность за нарушение настоящего Положения предусмотрена в соответствии с действующим законодательством.